1

UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-HCQT
V/v đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh

Lớp 10 năm học 2024-2025

Long An, ngày       tháng 3 năm 2024

                                   Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã,  thành phố;
- Các Trưởng phòng GD&ĐT;
- Hiệu trưởng các trường có cấp THPT trực thuộc Sở;
- Giám đốc Trung tâm GDTX và KTTH tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 2131/QĐ-UBND ngày 08/03/2024 của UBND tỉnh về
việc phê duyệt Phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường phổ thông
năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 681/KH-UBND ngày 04/03/2024 của UBND tỉnh Long
An về việc Thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng
học sinh trong giáo dục phổ thông” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Long An.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các huyện, thị xã Kiến Tường và
thành phố Tân An (sau đây gọi là đơn vị cấp huyện) chỉ đạo xây dựng và đăng ký
chỉ tiêu tuyển sinh Lớp 10 giáo dục phổ thông (GDPT) và Lớp 10 giáo dục thường
xuyên (GDTX) năm học 2024-2025, nội dung cụ thể như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh Lớp 10 năm học 2024-2025
- Tỷ lệ tuyển sinh chung cho cả tỉnh từ 64% đến 66% số học sinh lớp 9 tốt

nghiệp THCS vào Lớp 10 ở các trường THPT, THCS&THPT hệ công lập và từ
4% đến 6% vào Lớp 10 hệ GDTX. Số học sinh còn lại theo học tại các cơ sở giáo
dục nghề nghiệp hoặc các trường phổ thông ngoài công lập.

2. Về nguyên tắc xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh
- Đối với đơn vị trường trung học phổ thông: Nhu cầu chỉ tiêu tuyển sinh Lớp

10 (hệ GDPT và hệ GDTX) của nhà trường phải được xem xét các yếu tố sau:
          + Số giáo viên hiện có phải đáp ứng tỷ lệ giáo viên/lớp tối đa là 2,25 giáo
viên/lớp theo quy định tại Điều 17 của Thông tư 20/2023/TT-BGDĐT ngày
30/10/2023 của Bộ GD&ĐT;
           + Bố trí học sinh/lớp của chỉ tiêu phải đảm bảo đúng theo quy định tại
Khoản 2 Điều 3 của Thông tư 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ
GD&ĐT;
           + Phòng học phải đủ cho việc bố trí chỉ tiêu lớp học;

2

           + Nhu cầu chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 phải chú ý đến việc đảm bảo tiêu chí
số lớp của trường học đạt chuẩn quốc gia1.

- Đối với đơn vị cấp huyện: Chỉ tiêu tuyển sinh Lớp 10 toàn thể của đơn vị
(gồm hệ GDPT và hệ GDTX) phải được cân đối, phù hợp với chỉ tiêu phân luồng
của huyện tại Kế hoạch số 681/KH-UBND ngày 04/03/2024 của UBND tỉnh Long
An.

3. Quy trình thực hiện
a) Bước 1:
- Các Trường trung học phổ thông trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố (bao

gồm các trường công lập và ngoài công lập, trung tâm GDTX&KTTH tỉnh) xác
định nhu cầu chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 các hệ GDPT và hệ GDTX theo Biểu 01.

b) Bước 2:
- Các Trường trung học phổ thông trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố báo

cáo Biểu 01 về Phòng GD&ĐT tổng hợp.
- Phòng GD&ĐT đánh giá tình hình tuyển sinh Lớp 10 năm 2023-2024 có

trên địa bàn theo Biểu 02.
c) Bước 3:
- Hội đồng tuyển sinh của đơn vị cấp huyện xác định nguồn tuyển sinh Lớp

10 để làm căn cứ tính tỷ lệ tuyển sinh, cụ thể gồm: Học sinh lớp 9 của năm học
2023-2024 có trên địa bàn dự kiến sẽ tốt nghiệp THCS; Học sinh đã tốt nghiệp
THCS (thí sinh tự do) đăng ký dự tuyển trên địa bàn; Học sinh lớp 9 của địa
phương vùng ven đăng ký dự tuyển trên địa bàn (nếu có).

- Hội đồng tuyển sinh của đơn vị cấp huyện rà soát, cân đối chỉ tiêu đảm bảo
sự phù hợp theo yêu cầu của mục 2;

- Thống nhất chỉ tiêu tuyển sinh chung của đơn vị cấp huyện (bao gồm hệ
GDPT và hệ GDTX) và chỉ tiêu cụ thể cho từng trường trường trung học phổ
thông có trên địa bàn. Tổng hợp theo Biểu 03 và Biểu 04.

4. Tổ chức thực hiện
a) Đối với trường trung học phổ thông
- Việc xây dựng nhu cầu chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 phải được thông qua Hội

đồng trường; thực hiện công khai chỉ tiêu tuyển sinh khi được phê duyệt theo quy
định.

- Báo cáo số liệu thực trạng về trường, lớp, học sinh, giáo viên, cơ sở vật chất
phòng học và số liệu tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024 phải đảm bảo chính
xác đến thời điểm tháng 03/2024 (trong đó số liệu giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10
năm học 2023-2024 phải đúng theo quyết định).

1 : đối với trường học đã đạt CQG hoặc đang có kế hoạch xây dựng trường học đạt CQG năm 2024

3

- Hoàn thành số liệu theo Biểu 01 và báo cáo về Phòng GD&ĐT trước ngày
31/03/2024

b) Đối với Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố
- Tham mưu UBND cấp huyện thành lập Hội đồng tuyển sinh Lớp 10 năm

học 2024-2025 để đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành quản lý giáo dục tại địa
phương.

- Số liệu học sinh lớp 9 năm học 2023-2024 của các trường trung học cơ sở
phải được đối chiếu trên cơ sở dữ liệu ngành đến thời điểm tháng 04/2024; chủ
động rà soát dự báo nguồn dự tuyển tại các điểm trường trung học phổ thông; cân
đối, thống nhất chỉ tiêu tuyển sinh phải đảm bảo phù hợp với chỉ tiêu phân luồng
của huyện.

- Chủ động phối hợp với địa phương vùng ven để thống nhất số liệu học sinh
lớp 9 đăng ký dự tuyển (có sự thống nhất của lãnh đạo UBND hai huyện).

- Báo cáo các biểu phải được lãnh đạo UBND cấp huyện phê duyệt và gửi về
Sở GD&ĐT (Phòng Hành chính – Quản trị ) trước ngày 11/04/2024 (gồm Biểu
02, 03, 04). Có thể gửi trước vào hộp thư email:
phongkhtc.solongan@moet.edu.vn hoặc số điện thoại zalo: 0908688409

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố
quan tâm chỉ đạo công tác xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh Lớp 10 hệ  GDPT và hệ
GDTX năm học 2024-2025 trên địa bàn; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở
GD&ĐT khẩn trương hoàn thành đăng ký nhu cầu chỉ tiêu tuyển sinh và báo cáo
về Phòng GD&ĐT đúng thời hạn để kịp thời tổng hợp. Trong quá trình thực hiện
nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng HCQT, Sở GD&ĐT (số ĐT:
0908688409, gặp Ô.Lưu Hoàng Vũ) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các phòng: GDTrH; TC-CT,TT;
   KT&QLCLGD;
- Lưu VT, HCQT.

     GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Quang Thái

mailto:phongkhtc.solongan@moet.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:03:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Quang Thái<nqthai@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:39:57+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:39:58+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T14:39:59+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!